
 FSC 2014-20 patto per la Sicilia Anno 2017 – FSC14/20 SR-04 Pag.1 

  

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE e TERRITORIALE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

D.D.G. N. 1168 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. 08/07/77 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. n. 16/1996 e ss.mm.ii. di riordino della legislazione in materia forestale; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 
VISTA la legge regionale n.24/2012,  contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 
VISTO il D.Lvo 12/04/2006, n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE , 2004/18/CE e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo 18/04/2016 n.50 in attuazione della direttiva 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;  
VISTA  la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 

D.Lgs. 163/06 e smi e del D.P.R. 207/2010; 
VISTO  il D.P. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/2011”; 
VISTA  la Legge Regionale del  9 maggio 2017, n. 8 ”disposizioni programmatiche e correttive per l’anno  2017, 

legge di stabilità regionale” 
VISTA  la Legge Regionale del  9 maggio 2017, n.9  “ bilancio di previsione della regione Siciliana per l’anno 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 
VISTA la delibera di Giunta regionale n.187 del 15 maggio 2017, che approva il documento tecnico di 

accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale, per l’anno 2017; 
VISTO il Programma triennale delle Opere Pubbliche, in corso di validità, per il triennio 2016-2018, del 

Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 
VISTO  l’art. 68 della LR 21/14 cosi come modificato dal comma 6 art.98 della L.R. N°9 del 07.05.2015; 
VISTA  la L.R. 15/5/2013 n. 9 art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato regionale delle Risorse Agricole e 

Alimentari”. 
VISTO il D.P.Reg. 05/12/09, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali  Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTO il DP 22.10.2014 n. 27 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 19/08. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della 
Regione n. 6/13 e successive modifiche e integrazioni e attuazione dell’art. 34 della legge regionale 15 
maggio 2013, n. 9…” 

VISTO  il DP 14/06/2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 19/08. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 c.1 della L.R. 
7/05/2015 n.9, modifica del Decreto del Presidente della Regione n. 6/13 e successive modifiche e 
integrazioni pubblicato nella GURS del 01/07/2016 n.28” 

VISTA La delibera di Giunta Regionale n. 207 del 07/06/2016 con la quale si approva il regolamento  
organizzativo dei  Dipartimenti Regionali; 

Visto  il D.P.R n.132 del 24.01.2017 con il quale il Presidente della Regione, in esecuzione della deliberazione 
di Giunta Regionale n. 17 del 08/01/2017, conferisce alla Dott.ssa Di Trapani Dorotea, dirigente 
regionale di terza fascia, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 



 FSC 2014-20 patto per la Sicilia Anno 2017 – FSC14/20 SR-04 Pag.2 

  

Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale  dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea; 

Visto     il D.D.G. N° 847 del 13.07.2016 con il quale  è stato conferito al Dott. Raffaele Lupo l’incarico di 
dirigente del servizio 6° “Programmazione e gestione fondi Nazionali del Dipartimento Regionale Dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale;   

VISTA la delibera CIPE 22/11/2007 n. 166 attuazione del Q.S.N. 2007/2013 e di programmazione del FAS;  
VISTA la delibera CIPE 6/03/2009 n. 1, sull’assegnazione delle risorse ai programmi strategici regionali; 
VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto “Patto per lo 

sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” – Interventi; 
VISTA  la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 

– Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell’art. 1, co. 703, lett. b) e c) 
della Legge n. 190/2014”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020:Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse”, con la quale vengono assegnate risorse del FSC 
2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane del Mezzogiorno per l’attuazione d’interventi da 
realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”, assegnando alla 
Regione Siciliana l’importo di 2.320,4 milioni di euro; 

VISTO  il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l’attuazione degli interventi 
prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un 
percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, 
produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto “Patto per lo 
sviluppo della Regione Siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento 
strategiche per il territorio – Approvazione” che nel prospetto allegato “A” conferma risorse pari ad € 
120.000.000,00 della programmazione del FSC 2014/2020, di cui alla succitata Delibera CIPE n. 26/2016, 
per interventi finalizzati alla rinaturalizzazione del territorio, tutela della diversità biologica e 
valorizzazione della dimensione sociale turistica e culturale delle foreste; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 306 del 21 settembre 2016: “Schema di Accordo di 
Programma Quadro (APQ) Settore Forestazione - 'Interventi per la prevenzione e repressione degli 
incendi boschivi e di vegetazione' e 'Rinaturalizzazione del territorio, tutela della diversità biologica e 
valorizzazione della dimensione sociale, turistica e culturale delle foreste'- con la quale si esprime 
apprezzamento sull’APQ e si da mandato ai Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali firmatari dello 
stesso di apportare eventuali modifiche che si rendessero necessarie prima della sottoscrizione finale 
con  l'Agenzia per la Coesione Territoriale; 

VISTA  la deliberazione n. 307 del 21 settembre 2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 
autorizzato, ai sensi del comma 1.1 dell’art. 27 della legge regionale 23 dicembre 2002, n. 23 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Dipartimento regionale  del bilancio e del tesoro – Ragioneria 
generale della Regione a rendere immediatamente disponibili risorse pari ad € 60.000.000,00, su 
apposito capitolo del bilancio della Regione – Rubrica del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e 
territoriale (Amministrazione 10- Rubrica 5), finalizzate alla prosecuzione, senza soluzione di continuità, 
delle attività per la difesa del patrimonio boschivo della Sicilia per l'anno 2016; 

VISTO Il Decreto n. 1437 del 29/09/2016 con il quale il Ragioniere Generale ha introdotto nel bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016 al capitolo 554455la variazione della 
somma di € 60.000.000,00 in termini di competenza e di cassa qualeassegnazione delle risorse a parte 
dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014-2020 di cui alla Delibera CIPE 26/2016; 

VISTO  il DDG n. 408 del 10-05-2017 registrato alla ragioneria centrale al n. 264 del 24/05/2017 con il quale il 
Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale  ha accertato sul capitolo in 
entrata 7029 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Fondodi Sviluppo e Coesione 2014-2020 ” (titolo 4 – Entrate in conto capitale, tipologia 201 – Contributi 
agli investimenti da amministrazioni pubbliche) la somma di € 60.000.000,00; 

VISTO  il DDG n. 737 del 03-07-2017 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale  ha parzialmente modificato il precedente DDG 408 del 10-05-2017 che all’art.1, 



 FSC 2014-20 patto per la Sicilia Anno 2017 – FSC14/20 SR-04 Pag.3 

  

impropriamente, faceva riferimento all’APQ apprezzato dalla Giunta di Governo con deliberazione 
306/2016; 

VISTO Il Decreto n. 1572 del 10/08/2017 con il quale il Ragioniere Generale ha introdotto nel bilancio 
finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017 al capitolo 554455 la variazione della 
somma di € 60.000.000,00 in termini di competenza e di cassa quale assegnazione dello Stato per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 di cui alla 
Delibera CIPE 26/2016 nell’ambito del c.d. “Patto per la Sicilia”;  

CONSIDERATO che nell’ambito dell’attività istituzionale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale  si rende necessario dare continuità ad una serie di attività per la tutela e la salvaguardia del 
patrimonio forestale già previste nel piano triennale delle opere pubbliche; 

CONSIDERATO che per l’attuazione dei nuovi  interventi previsti si è determinata la necessità di una adeguata 
dotazione finanziaria da incrementare,nel quadro delle ulteriori risorse con interventi a carico dei fondi 
FSC 2014-2020 “Patto per la Sicilia” ai fini della Rinaturalizzazione del Territorio, tutela della diversità 
biologica e valorizzazione della dimensione sociale  turistica  e culturale delle foreste; 

VISTA  la pista di controllo approvata con DDG n.995 del 31/08/2017; 
VISTO  il progetto redatto dal Servizio per il Territorio di SIRACUSA in data 07/09/2017cod.prog.FSC14/20 SR-

04” Interventi di potature di allevamento , sconcature, zappettature di giovani latifoglie nei complessi 
boscati dei Demani nei Distretti Giarranauti e Monte Lauro- Noto Antica trasmesso con nota n.6974 
del 08/09/2017 pervenuto a questo Dipartimento e assunto al protocollo al n.22839 del 21/09/2017.  

VISTO  il cronoprogramma che prevede l’esecuzione dei lavori entro il corrente anno 2017;  
VISTO l’atto di validazione del RUP redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lvo 50/2016 nel quale si 

dichiara che il progetto in argomento è corredato di ogni parere, nulla osta, autorizzazione e 
concessione necessari a consentire l’immediato avvio dei lavori;  

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 
diritti a terzi; a termine delle vigenti disposizioni 

 
D E C R E T A 

 Art.1   In conformità alle premesse, che costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente decreto, è 
approvato e ammesso a finanziamento, nell’ambito delle risorse FSC2014-2020 Patto Per la Sicilia  rese 
disponibili dalla Delibera CIPE n°26 del 10/08/2016- il progetto cod.prog.FSC14/20 SR-04”Interventi di 
potature di allevamento , sconcature, zappettature di giovani latifoglie nei complessi boscati dei 
Demani nei Distretti Giarranauti e Monte Lauro- Noto Antica redatto in data 07/09/2017dal Servizio 
per il Territorio di SIRACUSA per un importo complessivo di € 800.000,00 così ripartito:  

 
Lavori: 

1) In economia per amministrazione diretta  €    752.579,10 
Totale Lavori      €    752.579,10 

Somme a disposizione dell’amministrazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ART.2  Il Dirigente responsabile del servizio per il Territorio di SIRACUSAdel Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale provvederà all’esecuzione delle opere previste nel progetto medesimo in 
economia per amministrazione diretta con l’osservanza delle norme sulla Contabilità Generale dello 
Stato e porrà in essere ogni iniziativa possibile ed attuabile al fine di dare piena esecutività 
all’intervento, adottando le  seguenti prescrizioni: 

1) Costi per la Sicurezza Titolo III, Art.41 e art. 36 € 20.288,12 
2) Sviluppo Listini Operai € 1.593,86 
3) Spese per attività tecniche € 1.505,16 
4) Incent funzioni tecniche = 0,80% su lavori € 6.020,63 
5) Quota IRAP € 412,04 
6) Imprevisti € 17.601,09 
 Totale Somme a disposizione dell’amm.ne € 47.420,90 
    
 Importo complessivo del progetto € 800.000,00 



 FSC 2014-20 patto per la Sicilia Anno 2017 – FSC14/20 SR-04 Pag.4 

  

1)  Nel rispetto dei principi di libera concorrenza,  trasparenza, pubblicità, rotazione e parità di 
trattamento, le procedure per l’acquisto,nelle more dell’emanazione della nuova 
disciplina,dovranno rispettare le indicazioni fornite dalle linee guida “Disciplina per l’esecuzione 
dei lavori in economia e l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi”, approvato con D.A. n. 
22/G del 12/03/2014,  

2) Le spese riguardanti l’acquisto di piccole attrezzature per la conduzione del cantiere (motoseghe, 
decespugliatori ecc.)  devono essere destinate, prioritariamente,  alla  “manutenzione e acquisto 
di parti di ricambio delle attrezzature già nella disponibilità del Servizio per il Territorio  di 
SIRACUSA”.  

ART.3 Al progetto approvato FSC14/20 SR-04” Interventi di potature di allevamento , sconcature, 
zappettature di giovani latifoglie nei complessi boscati dei Demani nei Distretti Giarranauti e Monte 
Lauro- Noto Antica”è stato attribuito il seguente CUP: G79D17000290001 

ART.4 Il suddetto finanziamento, graverà sul capitolo 554455 della rubrica di Bilancio del Dipartimento 
regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale all’uopo istituito sul quale viene pertanto impegnata la 
somma €. 800.000,00 es. fin.2017 codice gestionale 2.02.02.02.003 

ART.5 Il Dirigente Responsabile del Servizio per ilTerritorio di SIRACUSA del Dipartimento regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale, nominato funzionario delegato ai sensi dell’art. 13 l.r. 47/1977 e 
ss.mm.ii.provvederà al pagamento della somma complessiva di €. 800.000,00, agli aventi titolo e diritto, 
mediante l’emissione di titoli di spesa con le modalità previste dalla Contabilità Generale dello Stato. 
L’eleggibilità della spesa decorre dalla data di emissione del presente decreto. 

ART.6 Nel rispetto della Circolare n.10/2015 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze –Armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al D.lvo 118/2011 e S.M.I- le somme impegnate di 
cui al presente Decreto dovranno essere spese entro l’esercizio finanziario in corso. 

ART. 7 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,  
 
Palermo, lì 29/09/2017 
 
f.to Il Dirigente del Servizio 6 
  Raffaele Lupo 
        f.to Il Dirigente Generale  

  Dorotea Di Trapani 
 

Pubblicato ai sensi dell’art. 68 LR 21/14 Il …………………. 
Imp. Ragioneria n. ………..del ……………… cap. ………………. 


